

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं 3870
12 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: इलायची की नीलामी के लिए ई-एनएएम प्लेटफॉर्म

3870. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को भारतीय मसाला बोर्ड से ई-एनएएम प्लेटफॉर्म का उपयोग करके नीलामी प्रक्रिया में इलायची को शामिल करने का प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसे कब तक शामिल किया जाएगा तथा उसकी समयावधि क्या होगी?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख): वर्तमान में, इलायची सहित 238 वस्तुओं को ई-नाम प्लेटफॉर्म पर ऑनलाइन नीलामी के लिए अधिसूचित किया गया है। ई-नाम प्लेटफॉर्म पर इलायची की पहली नीलामी नवंबर, 2021 में आयोजित की गई थी।
